## VI. (V.) DE HEPATIS ET LIENIS ABSCESSU.

In hepatis vel lienis abscessibus, ut mihi videtur, oportet secare vel urere, dissecentur autem primum visceri imposita corpora epigastrium et peritonaeum; et copiosa cum sit collectio, trahantur fibulae duae epigastrii labiis; dein abscessus secetur rursus pro copia humoris qui excernitur; ut autem suscipiatur pars relicta, uti jam dictum, spongia imponatur mollis; fiant autem et sequentia qualia in pectore dicta sunt; parvus cum sit humor, omnis una vice excernatur; solent enim dum caro inducitur ulcerationi in fundo, labia epigastrii et peritonaei etiam carne conjungi, ita ut cicatrix induci nequeat plagae; si autem primum cicatrix inducatur visceris ulcerationi, rursus cruenta reddantur labia incisurae et consuantur, ut dein glutinentur; si autem quando hepatis vel lienis abscessus aperiatur ut humor profusus subeat peritonaeum et circumfundatur visceribus, si magna quidem sit copia profusa, ita ut aequet copiae humoris in hydrope collectae, paracentesi utimur; si vero parva sit copia humoris effusi localis fiat incisura epigastrii et peritonaei; dein si primum claudatur viscus, rursus fiat incisio ad restituendum abscessum; et tunc congrua fiant quanta paulo ante dicta sunt.

VII. (VI.) Περὶ ἀπευθυμένα ἐντέρου ἀποστήματος  
καὶ τῶν ἐν ἄλλοις μορίοις.

Τοῦ ἀπευθυμένου ἐντέρου ἀποστάτος, ποτὲ μὲν χειρουργεῖν δεῖ, ποτὲ δὲ συνεργεῖν τῇ κατὰ βάθος συρρήξει· χειρουργεῖν μὲν, ἐν τοῖς προχείροις τόποις τοῦ ἀποστήματος ὄντος, πλησιάζον-  
 p. 22. τος | τῷ σφιγκτήρι ἀφ' ἧ ὑποπίπτοντος· συνεργεῖν δὲ συρρήξει, ἐν βάθει γινομένη· πρὸς δὲ τὴν χειρουργίαν ὑπίτιος σχηματιζέσθω ὁ πάσχων ἐπὶ παρέδρου δίφρου πρὸς αὐγῇ λαμπρᾷ, συνημμένα ἔχων τὰ σκέλη πρὸς τὸ ἐπιγάστριον, καὶ τοὺς μηρούς διεστῶτας ἀπ' ἀλλήλων· ἔστωσαν δὲ καὶ οἱ πήχεις ταῖς ἰγνύαις ὑποβεβλημένοι, καὶ πρὸς τὸν τένοντα διὰ τῶν ἀνιστόνων βρόχων ἀνειλημμένοι· μετὰ τὸν δεδηλωμένον σχηματισμὸν, τοῖς δακτύλοις ἐκτρέπέσθωσαν αἱ πρόχειροι τοῦ δακτυλίου σταλίδες· εἶτα ἄγκιστρον τῷ λιχανῷ δακτύλῳ συγκαθιέσθω εἰς τὸ τῆς ἕδρας βάθος, καὶ καταπειρέσθω εἰς τὸν ὄγκον, δι' οὗ ἀποτεινόμενον τὸ ἀπόστημα ἐκτρέπέσθω, καὶ ἐπιδιαιρέσθω παχέων ὄντων τῶν ἐπικειμένων τῷ πύῳ σωμάτων.

2. Ταῦτα τὰ ἔργα δύναται γενέσθαι ἐπὶ παιδικῶν καὶ γυναικείων σωμάτων τῶν ἀπαλοσυγκρίτων· ἐπὶ δὲ νέων περὶ σκλήρων ἀκμαζόντων ἀνθρώπων, ἐὰν μὴ δύνηται ἐκτρέπεσθαι ἡ ἕδρα, συγκαθιέσθω εἰς τὸ βάθος τῷ λιχανῷ δακτύλῳ ἢ τοῦ ἡμισπαθίου ἀκμῇ, ἢ στενῆς κατιάδος (1)

(1) Ὅτι κατιάδα φλεβοτομον καλεῖ ἐν τῷ ἰα τῶν χειρ-